dunt, & ex illius principis territorio quasi sacri-  
lego bonis cum auibus migrant. Optimo igitur  
effectu & absque periculo ciuitatis tales abu-  
sus derogandi erunt, cum omnes Imperii status  
in comitiis sese jungant, eosque abusus per  
omnem Germaniam defendant, atque huic in-  
terdicto vt stricte obtemperetur, in territorio  
suo prospiciant.

§. XVIII.

*De boethis magistrum deserentibus.*

Hoc etiam Hamburgi singulare est, boe-  
thum, si officinam magistri sua auctoritate dese-  
rit, & magister ipsum recipere non vult, intra  
hebdomadem urbem relinquere debere, neque  
alii magistro hunc boethum in domum & officinam  
suam recipere licere.

§. XIX.

*De tyromibus aufugientibus.*

Quum vero tyro proterue aufugiat, com-  
muni opificum iure nondum decisum est, num  
magister inuitus recipere fugitium redeuntem  
cogatur (a) Id certum est, eum omne didactrum  
accipere, nisi tyronem nimia saeuitia innumeris-  
que

(a) conf. STRVVII Systema jurispr. opific. T. II. L. 2. C. 8. §. 9.

que verberibus ad fugam incitauerit, quo in casu haec omnia prudenti magistratus arbitrio merito relinquenda sunt (b). In Constitutione tamen Hamburgensi decisum legimus, magistrum, ut tyronem, quum ipse proterue aufugiat, vel magister eum grauibus rationibus (e. g. perfidia & furto) commotus officinam depellat, recipiat, cogi non posse.

SECT. II.  
DE JURISDICTIONE OPIFICIA-  
RIA HAMBURGensi.

§. I.

*De jurisdictione collegiis olim propria.*

Collegia olim opificum propter autonomiam, collegiis & societatibus propriam, sibi quoque vindicauerunt jurisdictionem, quae autem variis & perniciosissimis viam patefecit abusibus. Tunc enim opifices non solum pro lubitu in violationem legum suarum conuenientialium graues constituerunt poenas, quas ipsimet in transgressores executi sunt, sed adeo sese magis magisque, ordinariae magistratus jurisdictioni subdlexerunt, ut opifices singulorum collegiorum in omni-

(b) conf. STRVVI Systema jurispr. opific. Tom. II. L. 2. C. 10. §. 5.

omnibus causis, vel ad opificium, vel non pertinentibus coram arca in jus vocauerint, & praeterea ab hac collegii arca, ad externa iudicia collegiorum suprema (*Oberzunftstuben*) vel arcas primarias (*Haupt- und Crayßladen*) quae olim in prouinciarum seu circulorum ciuitatibus erant primariis, temere appellauerint.

§. II.

*De abolitione horum abusuum per conclusum  
Imp. de a. 1731.*

Hos abusus salutare Imp. conclusum plane abrogauit, & haec collegiorum iudicia suprema (*Oberzunftstuben*) iurisdictioni principis territoriali imprimis contraria, penitus sustulit (a). Reliquit quidem opificibus quandam puniendi permissionem, restrinxit vero eam ad exiguas multas in criminibus collegialibus (*Sinnungsverbrechen*) quae collegii opifex contra leges conventionales committit, & simul ad quemcunque abusum euitandum constituit, vt haec poenae collegiis propriae, non a magistris solis, sed senioribus & patronis praesentibus irrogentur. Omnes igitur causae, quae maioris momenti sunt,

(a) Vid. *Reichschluß* de stema jurisprud. opif. Tom. I. a. 1731. art. 6. & *Struuii* sy- L. 3. cap. 6. theor. 2.

sunt, & crimina grauius punienda (e. g. carcere, ejectione ex collegio) non ad arcam collegii, sed ad ordinariam magistratus jurisdictionem pertinent (b).

§. III.

*De jurisdictione opificiaria Hamburgensi.*

Ab his Imp. conclusi constitutionibus dispositio Hamburgensis quam maxime differt. Haec enim jurisdictionis opificiariae fines amplius extendit, & singulare forum constituit opificiarium. Omnes nimirum causae, tum quae ad leges opificum conuentionales, vel ad alias civiles causas respectu rei opificiariae pertinent, tum quae inter opifices solos, seu inter hos, aliasque personas extra collegium oriuntur, coram arca opificiaria aguntur. (a). Neque solum crimina contra leges conuentionales minora, quae multa tantum puniuntur, sed grauiora quoque (e. g. ejectione magistri ex collegio) coram arca decidi possunt. Cui vero iudicio collegii patronus, senioresque praesident.

§. IV.

(b) Vid. *R. Schl.* art. 2. *Ord.* 1530. Tit. 34. §. 1. approbatam esse inuenimus.  
 (a) Hic itaque *R. Pol.*

§. IV.

*De forma processus coram arca opificiaria.*

Actio coram arca instituitur summaria. Aëtor coram iudicio oratione postulare, ipseque adesse, aut amici auxilio uti debet. Procuratorem vero, quo magis cauillationes, dilationesque euitentur, constituere non licet. Quodsi vero ciuis, qui collegio non inest, contra collegii opificem agere vult, ideoque procuratorem constituit, opificem quoque procuratore uti fas est.

§. V.

*De sententia definitiua, & licita  
appellatione.*

Quodsi itaque partes in iudicio rite constituto, vsque ad duplicas causam peregerunt, terminus ad eas conciliandas praefigitur. Quo facto a patrono, amicabili compositione frustrata, sententia pronuntiatur definitiua. Qua autem sententia, si partes se grauatas existiment, libere ad iudicium opificiarium superius (Amtsgericht) prouocant, nisi forsan in patronum & magistros compromiserint. Quod si fuerit, in illorum laudo absque vlla vltiori appellatione, acquiescere illas jus commune iubet.

D 2

§. VI.

S. VI.

*De iudicio opificiario Hamburgensi,  
vulgo Amtsgericht.*

Secunda itaque in rebus opificiariis instantia est iudicium peculiare opificiarium (*Amtsgericht*). Cum enim olim in istis rebus opificiariis lites nonnunquam ad conuentum ciuicum protraherentur, praeterea autem ordinarii iudicis vires ad tot opificum altercationes vix sufficere viderentur, peculiare hoc rei opificariae constitutum fuit iudicium. Praesidet autem huic iudicio nouissimus consul literatus, qui eo tempore senatui non praesidet. Praeter illum adsunt quatuor senatus deputati (*Wedde-Herren*) duo juris consulti, qui demum in inferiori iudicio (*Niedergericht*) fuerunt, duo quindecimuii (*Obersten*) & quatuor collegiorum seniores, qui singulis annis a caeteris iudicii membris per suffragia eliguntur. Caeteroquin quoque huic iudicio proprius constitutus est actuarus, qui iisdem, quibus inferioris iudicii actuarus adstrictus est officiis (a). Semel in hebdomade seu die martis seu sabbathi ab octaua hora matutina vsque ad

(a) conf. STEPH. CHRIS- tianus actuarii Hamburgensis.  
STEPH. HARPRECHT de Kiel. 1726.  
HARPRECHTSTEIN diff. de

ad nonam conueniant. Partium causae sicut in iudicio superiori & inferiori, pariterque aduocatis adhibitis & procuratoribus aguntur, partibus tamen ipsis quoque causam suam absque aduocatis & procuratoribus perorare concessum est. Ultra duplicas litem extendere non licet, nisi grauitas causae vltiorem disceptationem desideret. Quibus legitime peractis conclusio fit causae & consul praeses, vnum e iureconsultis assessoribus qui litis summam referat, constituit. Is relationem ipsam cum rationibus dubitandi & decidendi actis inferere debet, & tunc sententia pro re nata sequitur, eaque vel probationem injungens interlocutoria, vel in rebus liquidis definitiua. In primis vero quaelibet causa conclusa, quae sententia interlocutoria seu definitiua decidenda est, vltra quatuor hebdomadas protrahi non debet.

§. VII.

*De Appellatione ab hoc iudicio ad iudicia superiora.*

Ab hoc peculiari iudicio opificiario, ad iudicium superius (allgemeine Obergericht) partes appellare possunt; quod itaque iudicium tertia in causis hisce opificiarius est instantia. Hoc quidem appellationis beneficium tunc demum concessum est.

D 3

est.

est, cum summa, de qua lis est, centum thaleris haud inferior sit. Cum autem res in iudicio quoque superiori decisa & quoad qualitatem & summam communem appellabilis sit, denuo adhuc ad iudicia imperialia pars grauata transire potest (a). Quodsi autem ea sit causae indoles, vt appellationis beneficium locum non habeat, nihilominus tamen ad reuisionis remedium vt commune solatium via patet (b).

§. VIII.

*Singularis haec iurisdictio opificiaria Hamburgensis haud immutata est.*

Haec denique res in quaestione versatur, annon dispositio Hamburgensis de 1710 quoad hanc singularem constitutionem iurisditionis opificiariae Imp. concluso de 1731 emendata, & adeo mutata sit, vt nempe in posterum istae saltem causae opificiariae, quibus personae, quae collegio non insunt, contra collegii opifices agunt, non a patrono & senioribus, sed statim in prima instantia a iudice ordinario decidendae sint, atque vt patronus senioresque nonnisi ea  
opifi-

(a) Quam tamen appellationem cancellis Rec. Imp. nouissimi §. 106. adstrictam esse, vix est, vt moneam.

(b) conf. Recept. Imp. Nouiss. §. 113. & Rec. Deput. 1600. §. 16.

opificiaria crimina dijudicare possint, quae modica tantum mulcta pnniuntur. Dispositionem Hamburgensem hic quoque constitutione Imperii mutatam non esse merito respondemus. Constitutio enim Imperii tantummodo abusus jurisdictionis abrogauit opificiariae. Qui autem abusus in ciuitate Hamburgensi jam a Commissione abrogati sunt Imperiali, quae simul jurisdictionem opificiariam saluti ciuitatis conuenientem reddidit. Quam ob rem constitutione Imp. hoc in casu vrbs Hamburgensis minime tenetur. Praeterea hoc certum est, status Imp. eos abusus constitutione Imp. abrogatos, qui aliis quoque ciuitatibus, inprimis vicinis noxii esse possint, minime conseruare nec introducere posse, quamquam abusus, qui non vicino, sed ipsi tantum statui Imp. nocent, omnino tolerare possit. Quamuis igitur in ista jurisdictione Hamburgensi quidam abusus (id quod dici minime poterit) laterent, ciuitas tamen ipsa tantummodo Hamburgensis sentiret detrimentum. Denique quoque Imp. conclusum, arcas quidem primarias & secundarias penitus abrogauit, simulque vero vni cuique Imp. statui arcas domesticas saluti publicae conuenienter adornandi jus haud ademit, quin potius expressis verbis concessit (a).